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Przeczytaj,  ZANIM  zaczniesz  pracę  nad  sobą.

Niniejsza  publikacja  łączy  w sobie  dwa  bardzo  ważne  

tematy:  pracę  nad  własnym  rozwojem  wewnętrznym  

i psychomanipulację.  I  nie  ma  w  tym  połączeniu  nic  

 dziwnego, o czym sam się przekonasz czytając.

Życzę przyjemnej lektury.
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Zamiast wstępuZamiast wstępu

Jeśli  sięgnąłeś  po  tę  publikację,  oznacza  to,  że  poszukujesz  drogi 

rozwoju  wewnętrznego.  Coś  pragniesz  zmienić  w  swoim  życiu. 

Chciałbyś zmienić siebie, swój sposób myślenia, reagowania. Coś Ci 

się  nie  podoba  w  samym  sobie.  Szukasz  czegoś,  co  pomoże  Ci 

dokonać  tych  zmian.  Przekonasz  się  niebawem,  że  właśnie  tego 

szukałeś.  To  jest  właśnie   książka  dla  Ciebie!  Ta  książka  jest 

zupełnie inna, niż wszystkie, jakie do tej pory czytałeś na 

temat rozwoju wewnętrznego!

Łączy bowiem dwa tematy: manipulację i pracę nad sobą. I nie 

jest  to  bezpodstawne  –  jeśli  bowiem  zbyt  łatwo  dajesz  sobą 

manipulować, oznacza to, że coś powinieneś zmienić w sobie. Jeśli 

zaś chcesz manipulować, to też parę istotnych rzeczy musisz w sobie 

zmienić.  Nie  jest  to  podręcznik  manipulatora,  takich 

podręczników chyba nie ma i nie będzie. Nie wierz więc, jeśli ktoś 

zaoferuje  Ci  podręcznik,  który  nauczy Cie  manipulacji  „od  zaraz”. 

Nie szukaj „złotej recepty na sukces”. Muszę Cię rozczarować, nie ma 

takiej recepty. I nigdy nie będzie. Jeżeli ktoś Ci powie, że zna taką 

uniwersalną  receptę  na  sukces  dla  wszystkich,  to  albo  nie  wie, 

o czym mówi albo po prostu kłamie jak z nut. Nie ma metody, by 

nagle kogoś zmienić, chyba że wierzysz w magiczną różdżkę. I nie ma 

absolutnie  żadnej  książki,  która  może  być  tą  jedyną  receptą  na 

szczęście  itd.  Dlatego  też  każdą  jedną  książkę  jaką  przeczytasz 
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potraktuj jako poradnik, jako wskazówki, jak można zmienić swoje 

życie, a nie jak wyrocznię. Wyciągnij wnioski, przemyśl, ale nigdy nie 

traktuj  niczego  jako  jedynej  prawdy.  Każda  jedna  coś  Ci  da,  ale 

żadna nie da tej jedynej, wspaniałej recepty.

Świat  pędzi  z  oszałamiającą  prędkością,  wszystko  gdzieś  gna, 

a ludzie, mniej, lub bardziej zagubieni próbują się w tym odnaleźć. 

Natłok  informacji  wszelkiego  rodzaju,  wymuszone  uczestnictwo 

w wyścigu szczurów... Manipulujemy my, manipulują nami,  wszyscy 

po trochu jesteśmy manipulatorami.

Po prostu,  chwilami chce się powiedzieć „Matrix”.  Z jednej strony 

musimy  się  dostosować,  z  drugiej  nie  możemy  stracić  swojej 

tożsamości.  Jeżeli  nie  wejdziemy w ten układ,  wypadniemy z gry, 

jeżeli zaś wejdziemy, musimy się w tym wszystkim odnaleźć. Coraz 

częściej  szukamy  czegoś,  co  pomoże  nam  żyć  tak,  by  mieć 

zadowolenie z życia, a jednocześnie nie wypaść z gry, do której może 

nawet  nie  mamy  przekonania,  na  którą  nie  mamy  ochoty.  Każdy 

człowiek poszukuje swojej  własnej drogi rozwoju wewnętrznego. Do 

dyspozycji  mamy  masę  książek  traktujących  na  ten  temat.  Mamy 

możliwości uczestniczenia w różnych kursach doskonalących. Mamy 

różne charaktery, różne upodobania, nie jesteśmy jednakowi,  więc 

nie  każdemu  będzie  to  samo  odpowiadać.  Nie  wpadaj  jednak 

w przesadę,  nie  szukaj  ucieczki  w  różnego  rodzaju  odrealnionych 

zajęciach. Nie daj się złapać w sidła manipulacji.
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Metod  rozwoju  jest  naprawdę  wiele,  ale  jeszcze  nikt  nie  znalazł 

„złotego środka”, czy recepty na sukces.

A przecież wszyscy tego szukamy...

Przeczytałem  masę  książek  na  temat  rozwoju  wewnętrznego, 

pozytywnego  myślenia,  pracy  nad  sobą.  Niektóre  były  pisane 

sztucznym językiem,  i  mimo wielu  wspaniałych wiadomości  jakoś 

nie przekonywały mnie, czułem się tak, jakbym czytał poradnik dla 

akwizytora!  Inne  rzeczywiście  były  właśnie  takimi  poradnikami, 

jeszcze inne zaś niesamowicie upraszczały temat, większość z nich 

traktowała tylko pobieżnie o problemach. 

Były też i takie, które były po prostu odrealnione, nie trzymały się 

rzeczywistości.  Z  każdej  jednak  zyskałem  coś  dla  siebie,  tylko  że 

wszystkie pożyteczne informacje, gdyby były razem, zajęłyby kilkaset 

stron!  Były  też  i informacje,  których  po  prostu  nie  akceptowałem 

z uwagi na ich „bujanie w obłokach”, były jak z zupełnie innej bajki. 

Stąd też brało się to, że czasami miałem dosyć, zwłaszcza po kolejnej 

cudownej recepcie. Wiele z nich napisanych było przez ludzi, którzy 

nie  mieli  pojęcia,  o  czym piszą.   Wiem,  że  ornitolog nie  musi 

umieć  latać,  by  rozmawiać  o  ptakach,  ale  powinien 

wiedzieć,  dlaczego  one  latają, prawda?  Dlatego  też  wielu 

„psychoterapeutów  inaczej”  czasami  potrafi  nieźle  namieszać 

w umysłach ludzi. Mówią bowiem o czymś, o czym nie mają bladego 

pojęcia.
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WYSTRZEGAJ   SIĘ  WIĘC  RÓŻNYCH   NAWIEDZONYCH, 

ZNAJĄCYCH  JEDYNĄ  PRAWDĘ,  JEDYNY SŁUSZNY CEL 

I  JEDYNĄ DROGĘ,  KTÓRA  DO  NIEGO  PROWADZI.

To Ty masz iść tą drogą, to Twoja droga, pamiętaj!

Dlatego daję Ci do rąk tę publikację, byś nie błądził po omacku, jak 

przysłowiowe „dziecko we mgle”. Nie oczekuj ode mnie recepty na 

sukces, ja sam ciągle się jeszcze uczę, a recepty takiej, jak wiesz, nie 

ma. Mogę Ci jednak dać parę ciekawych rad. Ale pamiętaj, daję Ci 

tylko  wskazówki  na  drogę,  wraz  z  „mapą”  terenu  i  opisem 

ekwipunku. Reszta należy do Ciebie, drogę musisz przejść sam! 

A mapa nie jest terenem, pamiętaj.

Ja daję Ci tylko wędkę, może jeszcze powiem, gdzie są ryby. 

Ale łowić musisz Ty!

Ta książka pokaże Ci, jak ogromną moc mają słowa i myśli. 

Twoje słowa i myśli!

Słowa  mają  ogromną  moc,  myśli  również.  Przekonasz  się  sam 

niebawem.

Za ich pomocą możesz zmienić swoją rzeczywistość, zmienić swoje 

życie, możesz  też manipulować innymi ludźmi!
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„UWAŻAJ O CO PROSISZ, CZEGO PRAGNIESZ, BO MOŻESZ TO 

OTRZYMAĆ.”

Po przeczytaniu tej książki możesz zyskać naprawdę ogromną moc. 

Nikt Ci jej nie da, ona jest w Tobie. Jest może w tej chwili gdzieś 

schowana, może przyciśnięta narzuconymi Ci wzorcami zachowań...

Tylko Ty, dzięki swojej pracy i może trochę dzięki mnie, możesz ją 

w sobie  odnaleźć.  Za  Ciebie  nikt  tego  nie  zrobi,  nie  ma  takiej 

możliwości.

Zmieniając nasze myśli, zmieniamy również nasze życie.

I tym się właśnie zajmiemy.

Zanim zaczniemy rozmowę, musimy uzmysłowić sobie kilka spraw: 

nie żyjemy, ani Ty, ani ja, ani większość z nas na bezludnej wyspie. 

Codziennie stykamy się z innymi ludźmi. Mają oni wpływ na nas, na 

nasze zachowanie. Od jednych ludzi przejmujemy zachowania, inni 

zaś  przejmują  od  nas,  świadomie  bądź  nieświadomie.  Wzajemnie 

wywieramy  na  siebie  wpływ,  czy  tego  chcemy,  czy  nie. 

Rozmawiamy ze sobą,  komunikujemy się, przekazujemy sobie 

informacje. Sami uzyskujemy informacje w różny sposób: patrzymy, 

słuchamy itd.

Obowiązują  nas  również  pewne  normy  zachowań.  Pewne  wzorce 

mamy również wpojone, niejako wpisane w naszą osobowość. Część 
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z  nich  wpojona  nam została  wbrew  naszej  woli,  część  świadomie 

bądź  nieświadomie  sami  sobie  narzuciliśmy.  Powstawały  one 

w różny  sposób,  o  tym  powiem  w  dalszej  części  opracowania. 

Musimy też na pewne sprawy spojrzeć odrzucając obiegowe opinie. 

Ja podaję Ci informacje, ale zauważ, że nie oceniam ich z punktu 

widzenia  moralności  czy  etyki.  Ty  również  bądź  wolny  od 

takich ocen.

Jest to o tyle ważne, że gdy mowa o takich tematach jak manipulacja, 

mogą  rodzić  się  wewnętrzne  opory.  I  nie  ma  znaczenia,  czy  dla 

zamydlenia oczu nazwiesz to wywieraniem wpływu, marketingiem 

itd. Fakt pozostaje faktem. Oczywiście  znacznie ładniej brzmi i nie 

wywołuje  takich  oporów  rozmówcy,  jeśli  powiesz:  marketing 

hipnotyczny,  wywieranie  wpływu,  a  nie  manipulacja,  presja, 

wpuszczanie w kanał, itd.

Ale nadal jednak jest to to samo zjawisko.

Czy  zgadzasz  się  z  tym,  czy  też  nie,  cały  czas  jesteśmy  poddani 

działaniu manipulacji, chcąc czy nie chcąc, mamy do czynienia z nią 

codziennie. Idziesz do marketu, a tam, na wysokości wzroku dziecka 

umieszczone  są  towary  przyciągające  wzrok.  Po  co?  Po  to,  by 

zainteresować dziecko, by widząc coś, zapragnęło tego. A rodzic kupi, 

bo  dziecko  znajdzie  sposób,  by  upragniony  przedmiot  otrzymać  - 

zmanipuluje, wymusi itd. W tym samym sklepie duży, bijący w oczy 

napis „promocja”, widzisz, że coś jest taniej, kupujesz więc.
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A  przy  kasie  okazuje  się,  że  to  tylko  chwyt  reklamowy.  Oglądasz 

reklamę  i  co?  Też  manipulacja,  ktoś  chce,  byś  kupił  akurat  ten 

właśnie produkt. Znany aktor reklamuje jakiś produkt, widziałeś to 

nieraz. „Skoro On tego używa, to pewnie to jest dobre albo nawet 

najlepsze, ja też zacznę tego używać.”, wiele osób  właśnie tak myśli. 

Nie będę poruszał tematu sekt, gdzie psychomanipulacja czy raczej 

pranie mózgu to chleb codzienny.  Wystarczy rozejrzeć się dookoła: 

Akwizytor łapiący Cię na ulicy, sprzedawca, każdy chce osiągnąć cel. 

Jedni łapią Cię na ulicy, by sprzedać Ci fantastyczny superprodukt, 

inni  chcą  Cię  przekonać  do  swojej  jedynie  słusznej  i  prawdziwej 

religii. Jeszcze inni przekonują Cię, że tylko ich program polityczny 

zagwarantuje  Ci  radość,  szczęście  itd.  Każdy  chce  osiągnąć  swój 

własny cel, który dla Ciebie wcale nie jest tym, na czym Ci akurat 

zależy.   Ale  nikogo to nie  interesuje,  liczy się  efekt.  Ich efekt,  ich 

wygrana....

Ty  jesteś  jedynie  pionkiem  w  grze,  „jeleniem  do  ustrzelenia”.  To 

manipulator  ma  zwyciężyć,  to  jego  cel  ma  być  zrealizowany,  nie 

Twój.

Tak więc manipulowani jesteśmy przez cały czas, Ty, ja, my wszyscy.

Ale i Ty i ja nie jesteśmy bez winy. Sami manipulujemy z lepszym lub 

gorszym skutkiem innymi ludźmi. Nie wierzysz mi? To przypomnij 

sobie, gdy coś chciałeś załatwić, coś osiągnąć. Uśmiechasz się, jeśli 

chcesz kogoś do siebie przekonać, robisz groźną minę, jeśli  chcesz 

odstraszyć.  Idziesz  na  spotkanie  w sprawie  pracy  i  pokazujesz  się 
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z jak najlepszej strony, a wszystko po to, by otrzymać tę pracę. To też 

jest  manipulacja.  A  pamiętasz,  co  się  działo  w  szkole?  Ile  razy 

manipulowałeś  ludźmi,  by  otrzymać  lepszą  ocenę?  Można  by  tak 

jeszcze  długo,  prawda?  Wszelkie  negocjacje  np.  w  sprawach 

handlowych to  przecież   również  manipulacja.  Przecież,  jeżeli  coś 

kupujesz,  to chciałbyś kupić to tanio, sprzedający zaś ma zupełnie 

inne zamiary. Robisz więc wszystko, by go przekonać do swojej ceny. 

Każdy  chce  osiągnąć  korzyść,  więc  wzajemnie  będziecie  się 

przekonywać.  Wygra  ten,  kto  lepiej  umie  manipulować  drugim 

człowiekiem.

I  bez  względu,  czy  nazwiesz  to  wywieraniem  wpływu  czy 

manipulacją,  to  zjawisko to  istnieje i  jest  nierozerwalnie  związane 

z naszym  życiem.  Nazwa  nie  ma  znaczenia.  A  umiejętność 

manipulacji zawsze była poszukiwanym towarem na rynku.

„Umiejętność posługiwania się ludźmi jest  towarem i  zupełnie tak 

samo, jak cukier czy kawę, można ją kupić za pieniądze. Ja za ten 

artykuł gotów jestem dać więcej niż za cokolwiek innego na świecie.”

Rockefeller

Wspominam  o  manipulacji  dlatego,  że  ta  książka  pozwoli  Ci 

zrozumieć,  w  jaki  sposób  się  to  odbywa,  dlaczego  reagujemy  na 

słowa  tak,  a  nie  inaczej,  co  jest  powodem,  że  reagujemy  w  ten 

właśnie sposób. A to się na pewno przyda...
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Mało tego, zrozumiesz dzięki niej, dlaczego  np. kupiłeś coś, na co nie 

miałeś  ochoty,  dlaczego  dałeś  się  oszukać  czy  wykorzystać. 

Zrozumiesz też,  dlaczego zgodziłeś  się z czyimś zdaniem, choć nie 

miałeś przekonania albo dlaczego pozwoliłeś „wejść sobie na głowę”. 

W  chwili  obecnej  jest  wiele  materiałów  dotyczących  wywierania 

wpływu na innych ludzi, zarówno w sferze zawodowej, jak i w życiu 

codziennym. Nie poddaję tego ocenie,  czy jest  to etyczne,  czy nie. 

Uważam  jednak,  że  dobrze  jest  znać  te  metody  lub  choć 

przynajmniej wiedzieć coś na ich temat.

Pomoże  Ci  to  w  pracy  nad  własnym  rozwojem  wewnętrznym. 

Będziesz wiedział, skąd wzięły się pewne Twoje zachowania, jak do 

tego doszło. Będziesz wiedział, dlaczego reagujesz czasami w sposób, 

którego  nie  jesteś  w  stanie  wytłumaczyć  racjonalnie.  Będziesz 

również  wiedział,  co  powinieneś  zmienić  w  sobie,  w  swoim 

postępowaniu i zachowaniu, by nie ulegać wszelkim manipulacjom.

Stanie  się  dla  Ciebie  jasne,  według  jakich  metod  działają  oszuści 

różnej maści.

Na manipulację,  w większym lub mniejszym stopniu podatny jest 

każdy  człowiek.  Znacznie  bardziej  podatni  są  ludzie  z  niską 

samooceną,  zakompleksieni,  nie  wierzący  w  siebie,  w  swoje 

możliwości.  Tacy  ludzie,  którzy  po  prostu  nie  wierzą  w  swoja 

wartość. Dzieje się tak dlatego, że ludzie ci często nie mają własnego 

zdania  lub  nawet  mając  je,  boją  się.   Boją  się  odrzucenia, 

śmieszności,  pragną  akceptacji  za  wszelką  cenę.  Brak  im 
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zdecydowania,  samodzielności.  Stąd  też  każdy,  kto  im  zapewni 

spełnienie  tych  potrzeb,  kto  niejako  przygarnie  ich  pod  swoje 

opiekuńcze skrzydła, jest ich przyjacielem. A przyjaciel chce dobrze 

dla  przyjaciela,  prawda?  Przyjaciel  z  założenia  nie  oszuka,  nie 

okłamie itd.

To idealny materiał na kandydatów do różnych sekt.

Tak więc pracując nad sobą staniesz się bardziej odporny 

na wszelkiego rodzaju manipulacje. Nie będzie dla Ciebie 

tajemnicą,  dlaczego  niektórzy  ludzie  tak  łatwo  ulegają 

manipulacji. Zrozumiesz też, dlaczego do tej pory Ty byłeś 

podatny na wszelkie działania tego typu.

Po  prostu  zrozumiesz   mechanizm  działania  wszelkich 

psychomanipulacji...
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